
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

NOVEMBRO/2021 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 12/2021 
 
 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Comissão de Comunicação do Campus Itaquaquecetuba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

2 

 

Reitor  
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor Geral  

Aumir Antunes Graciano 
 

Diretoria Adjunta de Administração 

Artur Martins de Sá 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Rodrigo de Freitas Faqueri 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Renato de Oliveira Mello 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças  
Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Douglas Wenzler da Silva 
 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Leandro de Campos Carahyba Dias 

 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Carla Isabel dos Santos Maciel 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matemática (SLM) 
Francisco de Oliveira 

 

Coordenadoria de Extensão 
Aurélio Bandeira Amaro (Coordenação Pró-Tempore) 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Juliana da Silva Amorim 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Wanderley Montanholi Junior 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Juliana Lucia do Amaral Molnr 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

3 

 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Gesialdo Silva do Nascimento 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo Baraldi 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

4 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 

 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5 

2. RELATÓRIO.............................................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 

 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

5 

PORTARIA N.º 131/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, o Código Eleitoral para Composição 
do Conselho de Câmpus – (CONCAM) 2021-2023. Este Código 
Eleitoral institui as normas para a eleição dos representantes 
discentes, docentes e técnicos administrativos, visando a 
Recomposição do Conselho de Câmpus (CONCAM) do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus 
Itaquaquecetuba (ITQ).  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

6 

PORTARIA N.º 132/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os servidores listados abaixo para 
exercer a gestão e a fiscalização do contrato prestação de serviço de 
plano coletivo de seguros para os alunos estagiários do Câmpus 
Itaquaquecetuba:  

Contrato 03748/2021     

Categoria Serviços - Plano Coletivo de Seguros 

Fornecedor Seguros Sura S.A 

Objeto 

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de plano coletivo de seguros para os alunos 
estagiários do Câmpus Itaquaquecetuba. 

Gestor e Fiscal Técnico Aurélio Bandeira Amaro - Siape n.º 3***249 

Gestor Administrativo Renato de Oliveira Mello - Siape n.º 1***590 

Fiscal Técnico Suplente Juliana da Silva Amorim - Siape n.º 3***794 

Art. 2° As atribuições do gestor e dos fiscais estão 
previstas na Instrução Normativa MPOG n.º 5, de 26 de maio de 
2017, e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos do IFSP, 
sem prejuízo à observância dos demais instrumentos normativos.  

Art. 3° A vigência dessa portaria se estende até o 
encerramento do contrato supracitado e da sua respectiva garantia, 
quando houver. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

7 

Art. 4º  Os membros da comissão em questão fazem jus a 
carga horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

8 

PORTARIA N.º 133/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2021 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria ITQ 0006, DE 06 DE JANEIRO 
DE 2021, visto que o servidor Leandro Aparecido Bizerra 
Moureira, matrícula SIAPE 3***539, teve a remoção deferida para o 
Câmpus Tupã, perdendo-se então o objetivo da portaria supracitada. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

9 

PORTARIA N.º 134/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR, a portaria ITQ IFSP N.º n.º 0099, de 17 
de agosto de 2021, para fazer constar a troca na gestão do contrato. 
O servidor Wanderley Montanholi Junior - Siape n.º 3***167 deixa o 
cargo de gestor de contrato e o servidor Anderson de Oliveira 
Campos - Siape n.º 3***431, assume a gestão do contrato.  

Art. 2° No mais, mantém-se os demais pontos da portaria 
anterior. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

10 

PORTARIA N.º 135/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os servidores listados abaixo para 
exercer a gestão e a fiscalização do contrato de prestação de serviços 
continuados de Outsourcing para operação de Almoxarifado 
Virtual do Câmpus Itaquaquecetuba:  

Contrato 04748/2021 

Categoria     Serviços - Tecnologia da Informação 

Fornecedor Autopel Automação Comercial e Informática LTDA  

Objeto 
Prestação de serviços continuados de Outsourcing para operação 
de Almoxarifado Virtual do Câmpus Itaquaquecetuba. 

Gestor Leandro de Campos Carahyba Dias - Siape n.º 3***159 

Fiscal Técnico Juliano Dias Pereira - Siape n.º 3***702 

Fiscal Técnico Suplente Artur Martins de Sá - Siape n.º 1***285 

Fiscal Administrativo Renato de Oliveira Mello - Siape n.º 1***590 

Art. 2º As atribuições do gestor e dos fiscais estão 
previstas na Instrução Normativa MPOG n.º 5, de 26 de maio de 
2017, e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos do IFSP, 
sem prejuízo à observância dos demais instrumentos normativos. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

11 

Art. 3º Os membros da comissão acima mencionada 
fazem jus a carga horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 4º A vigência dessa portaria se estende até o 
encerramento do contrato supracitado e da sua respectiva garantia, 
quando houver. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

JULIANA DA SILVA AMORIM 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

12 

 

PORTARIA N.º 136/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as) para constituírem, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Campus Itaquaquecetuba, 
área Matemática, de que trata o Edital nº 466, de 22 de novembro de 
2021, publicado no DOU em 23 de novembro de 2021, a realizar-se 
no referido Câmpus, no mês de dezembro de 2021. 

Área Matemática   
                     TITULAR: JOICE D'ALMEIDA;  
                     TITULAR: ESTELA MARA DE OLIVEIRA;  
                     TITULAR: VALTIR MARIA PEREIRA DOS SANTOS;  
                     SUPLENTE: FRANCISCO DE OLIVEIRA 
                     SUPLENTE: EDNALDO JOSÉ LEANDRO 

  

De ciência. 

Publique-se. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

13 

Documento assinado eletronicamente. 

JULIANA DA SILVA AMORIM 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

14 

PORTARIA N.º 137/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as) para constituírem, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Campus Itaquaquecetuba, 
área Mecânica, de que trata o Edital nº 466, de 22 de novembro de 
2021, publicado no DOU em 23 de novembro de 2021, a realizar-se 
no referido Câmpus, no mês de dezembro de 2021. 

Área Mecânica  
                     TITULAR: RENAN LUÍS FRAGELLI;  
                     TITULAR: DIEGO MORENO BRAVO;  
                     TITULAR: VALTIR MARIA PEREIRA DOS SANTOS;  
                     SUPLENTE: CARLOS EDUARDO GOMES CASTRO 

  

De ciência. 

Publique-se. 

 

 

Documento assinado eletronicamente. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

15 

JULIANA DA SILVA AMORIM 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

16 

PORTARIA N.º 138/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os servidores(as) abaixo relacionados 
para comporem a Equipe de Planejamento para  Contratação de 
empresa especializada para Sinalização do Câmpus Itaquaquecetuba, 
 com fornecimento de materiais, peças e acessórios necessários à 
execução dos serviços no Câmpus Itaquaquecetuba – IFSP: 

 

Artur Martins de Sá    Técnico Administrativo - Siape n.º 1***285    

Aumir Antunes Graciano  Docente - Siape n.º 2***987   

Renato de Oliveira Mello Técnico Administrativo - Siape n.º 1***590 

Art. 2° ATRIBUIR a equipe de planejamento o 
desenvolvimento de todas as atividades pertinentes às etapas do 
planejamento da contratação: 

 I- Estudos Preliminares; 

 II- Gerenciamento de Riscos; e 

 III- Termo de Referência ou Projeto Básico. 

Art. 3° Os membros da comissão em questão fazem jus a 
carga horária de 02 (duas) horas de atividades semanais. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

17 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá sua vigência até a finalização do certame licitatório.  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

JULIANA DA SILVA AMORIM 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA  
IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

18 

PORTARIA N.º 139/2021 - DRG/ITQ/IFSP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de 
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, a resolução nº 45 de 15 de junho de 2015, e no 
resultado das eleições ocorridas no dia 25/11/2021, para a escolha 
de representantes dos segmentos discentes, docentes e técnicos 
administrativos, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os representantes abaixo para compor 
o Conselho de Câmpus (CONCAM) do Câmpus Itaquaquecetuba – 
IFSP: 

1.1- SEGMENTO - DISCENTE 

PRONTUÁRIO  NOME CLASSIFICAÇÃO VOTOS 

IQ30***13 Juliana Barbosa de Oliveira  1º  6  Titular 

IQ30***62 Thifany Delgado  2º  3 Titular 

1.1- SEGMENTO - DOCENTE 

PRONTUÁRIO  NOME CLASSIFICAÇÃO VOTOS 

IQ2***50 Alberto Eloy Anduze Nogueira  1º  9  Titular 

IQ2***00 Carlos Narducci Junior   2º  6 Titular 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

19 

1.1- SEGMENTO - TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

PRONTUÁRIO  NOME CLASSIFICAÇÃO VOTOS 

IQ2***20 Sidinei Roberto Nobre Junior 1º  7  Titular 

IQ2***65 Altair Rodrigues Ferreira  2º  4 Titular 

 Art. 2° O Mandato dos Conselheiros será para o período 
de 02 anos a partir do dia 16/12/2021, visto ser a data do término do 
mandato dos atuais conselheiros. 

Art. 3° Os membros do CONCAM fazem jus a carga 
horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

JULIANA DA SILVA AMORIM 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA  
IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  

 

 

20 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 0 09 

 


